De ebano.

Ebenum genus ligni quod in Aethiopia nasci
tur. cuius optimum est quod est nigrius & aqua
liter leue. simile sita lenitudine cornu. est enim ali
ud in India. quod aliqua in se abiectione habet sub
rufa. Verū melius est ad usum medicinalē quod
prius diximus. Vires autem habet ad gulum a
cres. & aliquatenus stypticis. unde scrobis illius
collyrii miscetur. & ad uulnera polyama.

De oliua lachryma seu ebea.

Ebeas deschi. oliua lachryma est. & gummi ad
similē. & similiter ad ipsa matrice oliuae insinat.
& maxime in Aethiopia inuenitur. cuius est opti
mum quod est recens. mundum. pingue. rufum.
quod sub mordens. uires autem habet uehementē
exaltacit. & ad oculos caliginem facit.

De claterio.

Claterii succus est crantici cucumeris. quod hac
ratione conficitur. Collectis quam pluribus cucu
meribus prius q̄ ad maturitatem uentiant. hos ip
sos omnes admordemus. & in colam minutis.
supposito alio uase quod succum excipiat illarum.
& sic maxime illos supprimimus. ut non so
lum humorem exprimamus. sed etiam ipsos cu
cumeris quicquid est carnosum. Deinde si fieri po
test siccatos in patella sicca. nimis probationem
delimpidamus. Si quid aquosum est supernat.
& quod est admodum quali faculentum. in mor
tario leuigamus. & in passibus redigimus. Aliqui
etiam aquam miscēt aut pluuialem aut maximam.
& rursus delimpidant. Deinceps cetera similia
faciunt. Verum optimum est claterium cymina
cum. hoc enim est candidissimum & leuissimū.
& maximam habet amaritudinē. & gustu aliquo
tenus exaltacit. & saluam coccat in modum ue
ratri. Quod autem est quasi pallidum. uel fuscū.
& asperum. & graue. prius est. Vires quoque ha
bet similes eleboro. uel etiam uisifloris. Testum
enim corpus promouet. sic & uentrem & uiscera
depurgat. & uominum fuscit. & si plus modo su
matur. uenensam esse dicitur. Sed & adulteratur
amylō. propter candorem & leuitatē. Item cinere
polina. Item farina orobi. uel faro ipsius radice.
hac tamē intelligit quod amaritudines & can
doris quod dicitur. aliquid amittit. & aliquid gra
uitudinis assumit. nec ad gulum sic exaltacit.

De crifilio.

Crifilium herba est quae in summis montibus in
uenitur. quae folia habet similia apia. & thyrsulū
oblongum. in cuius summo flosculum quasi uiola
ceum habet. & semen in medio radiceum quoque
ad magnitudinem & ualitudinem in specie cery
oblonga. & uelut ad unum exantia reba bet. ra
dices alias quae sic radicales minutas & lateribus
emittit nigro cortice clausas. haec ipsa uires est
aconito similis & duplia. proprio gustu omnes il
las probare deuit.

De helena.

Helena herba est omnibus nota. nam & in
horns nascitur. & est asimilis lapathio. folia ha
bet asperiora & latiora. habet thyrsulum alium in
cuius summo flōs est aureus. aliqui sine thyrsulū
describunt. radice habet bene olemem. uallam.
subratam. amarā. huiusmodi igitur folia ex ui
no cocta & impolita uentibus doctis emendant.
Item succus uinum cum rata uisitentibus & no
pnis prodest. uinum quoque emensura prouocat.
& partum expellit.

De eruca.

Eruca omnibus est nota & habet uires exalta
Nōta o Cloraa

diaria, & diuretica. & colump per suam virtutē a
aduenas portat.

De edera.

Edera nascitur in diuersis arboribus, parietibus
vel petris, & terra. est omnibus nota. hanc
trita folia dyfenterias remediat. Item trita & pro
fomento etiam posita, ad combusta, & uulnora
cancerosa facium.

De elielaphaco.

Elielaphacus herba caespitosa, uisita, & oblonga,
uirgam habet uisitam & quadratam. folia ali-
quatenus aspera. odore nō insuauis. fructus in sum-
mis ramis quasi omnino siccant. nascitur locis as-
peris. potest autē acriter stringere. propter quod
ad dyfentericos facit. & faccus foliorum eius de-
nigrat & urinis prouocat.

De epithymō.

Epithymon est flos herbae asistimila setae. subui-
uolē, & naucofium. quod uentrem temperat. &
uominum facit. Nam ueris epithymi flos exalbis
dus est, & asper. & plurimum in Pamphylia inue-
nitur. choleram nigram soluit trum drach. vi.
aut cum uino dulci, aut cum mellicrato. miscens
& modicum salis & his dabis quibus praecordia
ab inflammatione uentris. & hepaticis. & qui suspi-
rium patiuntur.

De serpyllō.

Serpyllum herba est quae in horis nascitur. & in
campis laeuis & perennis crescit. lacena ueluti re-
pens ramulosa & oblongis foliis densa, pusillus,
odore suauis in modum simpliciflora: rosulum ha-
bens in summo rubicundum. Inuenitur aliquan-
do & flans. Potest igitur uinum & mentruum pro
uocare. & in fomentationibus capitis phrenitico-
rum & lethargicorum aliquo uino utitur.

De erythrodiano.

Erythrodianum ramulosa habet tenuis, & quasi
nodulosa. folia ex intervallo. & hexeta simplici ueluti
uicellulosa. fructum rotundum, uiride, deinde rufi-
scundum, et ad maturitatem nigrum. radiculum
tenuem, pusillum, subicundum, diureticam. cuius
uirus ad eandē proficit ad quae alias diureticas her-
bas facere diximus. latus ramulosa habet vi. uel
vii. tenuis & oblongos folia quasi ex se pilosa &
lypica. unde trompte imponit lachrymam u-
culorum stringit, & cocta deinde & manducata
ad dyfentericos facit.

De ebulo et fabuco.

Ebulus & fabucus uidentur quasi magnitudi-
nem, & folia, & florem, & grana similia habere. et
fere eisdem habere uires. proprie tamen ebulo ra-
dia hydropicos & inani & purgat. sed & ipsa fo-
lia corda & manducata, uentris sunt purgatiua.

De erice.

Erica asistimila herica, sed multo breuior est, &
acris. unde propter quod & comula illius serpen-
tes & uiperas fugat.

De ficu.

Ficus fructus est arboris eiusdem uocabuli. quae
nimum comest. fructuum comburunt, uentris

deponunt. feruores nutriant. sudores prouocant.
sunt prohibent. Sicca uero, quae carica uocatur,
stomacho uisus sunt. sicut operantur. & uen-
trem stringunt. fucibus, arteris, uentibus, & uelli-
ca uulnora profant. & nos qui spiritum tarde reci-
piunt iuuant. illos etiam qui de longa aegritudine
colore pallidi uidentur meliorant. hydropicos pro-
funt. thoracis fucibus purgant. Decocta uero
cum hyssopo & carena. ponit ieiunio dicit, uulnibus
antiquis profant. & pulmonis uisus meliorant.
cum aqua uero multo decoctae, arteris & uulnibus
nauibus optimum gargarismum est. Diuricis,
& parotidis, & feruores soluant sicut iris. et intra
decocta imponantur. Cruda quoque similiter, ni-
tro & sale permixta, diuricis & uulnorum rheu-
matismum emendant. In aceto coquantur, & cum
eodem succo permixta coquantur, & imponant.
Impetigini & maculis uisus sunt.

De foeniculo.

Foeniculum est omnibus notum. de cuius radi-
cibus confusus in pila ligneis aut betae succo expri-
mitur. Idoneum est ad multa medicinalia. & maxi-
me ad uita ocalorum. premitur similiter & de
semine, & de ramis illius adhuc uisidibus. Verū
optimus est succus qui de radicibus fit. leniter et-
nim calefacit & remouit.

De folio.

Folium folia sunt herbae quae in India nasci-
turi loca humidissima & paludibus. colliguntur
autem haec ipsa folia in aqua supernatantia. Verū
est optimum quod pilosum & fissile est. nauis-
simum & integrum leuē. exalbidum uiside. sumi-
ter rotundum in modum spicae. & cum & edoet dia-
multumq; feruans quibus sobrietas potest autē ui-
res habere similes quae spicam habere diximus.

De facula.

Facula fura est uisus uti acri. quae coquitur &
reponitur. cuius est efficacissima quae est recentis-
sima. uisus uti in caustica.

De filice.

Filix herba est sine flore. sine fructu. ramulosa ha-
bens longos, uillos, panulos, diffusos, & in specie
alarum et pinnarum adaperos. uisita, extrinsecus
nigra, penius uisida. nascitur maxime in locis pe-
triosis. Vires habet acres, et relaxantes, et aliquan-
tulum uentris mollientes. et proprie tinctas et lum-
bricos expellit ex multa aqua posita.

De phu.

Phu herbae genus est quae in Ponto nascitur:
quae habet folia similia aqua silybocis. thyrsum ru-
sum, mollem. cauum, lucem, ex interuallu nodos
habentem, et flores maiores quam narcisi, cum
aliquo pallore purpurascetes. radiculum subru-
scum, uisitudine pusilli digni, ex qua alia exare-
scent minores in se implicata. et quae tota radix ul-
res habet exalbiditas et diureticas.

De fimo.

Fimus omnis efficacissime tumore lenis. et
ueteres diuricis remouit. Item podagricis in ac-
cessibus mingat. Caninus finis albus, trisus.

cum melle impositus, & tumores & uulnera delicates mdat. Aferimus autem cum aceto tritus, uel faccus eiusdem, dentium dolorem tollit.

De felle.

Fel omne uires habet acres & thermicis. unde potest omnē formam de corpore abluere & abstergere. Itē caliginis & cicatrices oculorum eximit.

De glaucio.

Glaucio faccus est herba eiusdem nominis, haemulio, & folio sit. quae folia similia sunt papaueri. nascitur autem locis planis & humidis. haec ipsa folia siccant, & calido cinere opprimunt, ut felle siccum remittit. Alij hanc herbam tantummodo in olla noua addunt, & sic ollam kuro undiq; circumlitant, & in furnum feruentem mittunt. & sic folia maceratis faccum eorum exprimant. & sic faccum in sole in pastillos redigunt. Alij ex aqua dulci coquant, quousq; aqua croci colorem habeat. & tunc colant, & similiber siccant. Est autem optimum glaucium quod recentissimum, & tinctum croci colore, quasi similiber inficitis croco mundum. odore graui & desuultrato. gustu amaro. uires autem habet stypticis. unde retoluntur in aqua et in modum prius, impetus lippitudinis, & lachrymas fringit.

De galbano.

Galbanum est lachryma naturaliter manans ex arbutuola afrimili ferula, quae in Media nascitur, cuius lachrymam eligimus quae est modicissima & similia ammoniacum. non uida, nec dura. si minime asulosa. Cuius uires hoc praestat quod & ammoniacum.

De giti.

Giti herba est quae in segetibus crescit. habet fermen nigrā, & minutum, & odore nō insuauis pluribus notis. Haec igitur relaxare & calefacere potest. Si potest, mentis uires & uires prouocat. & lombrosas expellit. imposita, tumores & durities soluit.

De galla.

Galla est quasi nux parua, uel malū arboris afrimilis quercus, quarū sunt aliquae peruisae, aliquae integrae. & in insidiosa aspera. quae ipsae sunt uiscidiores. Verum omnis quae sunt nigriores, integrae, grauiiores, & quodammodo pleniores, quae Graeci cicidas appellant.

De fenogreco.

Fenogrecaum est omnibus notum. Vires autem habet leniter relaxantes, unde ad omnē rigorem, & uisum idonee facit.

De glycyrrhiza.

Glycyrrhiza herba est, quae folia habet actu pōgenia & gammosa circa nigulas oblongas, & fructiculum quasi hyacinthi. fructiculum magnitudine similiton pibula. plantae radice quasi buxco colore oblongas, & us omnem partē diffusas, in modum uisculari, ad gustum dulces. ex quibus faccus coquitur similis glaucio. Nam habent uires leniter relaxantes, & cum doledine exhumescit. nascitur autē locis glareosis & in campis. Vnde & sicut sedant. & renum & uesicę dolorem mitigant. prouocat enim urinum & mensuram. & om-

niem tumorem tunicae & impositae placina.

De gentiana.

Gentiana herba est afrimilis coctae lactucis. haec quaedam in gyro habet inesa in specie semper, & thyrsum oblongum, crassitudine digni, cauum mollem, ab imo rubicundum. semensa foliis, radiicem longam, similiton aristolochie sed nigriorem & lentorem corticē. haec igitur gustu est amarissima, & habet uires acres, & exaltationis, & edaxites. & acrimonia & amaritudine potest partem expellere. & omnem serpentem fugare. & aduersus uenenosa prodelle.

De gladiolo.

Gladiolum omnes nocentem. huius igitur radice potata ex uino & ad ueneres pericula, & uisum prouocat. Item trita, & in modum someni posita, furculos & spinas de corpore extrahit, etiam durities dilohat & emoueat.

De terra famia.

Terra famia terra est naturalis, & gyron erecti. cuius optimam iudicamus quae est leuissima, candidissima, mollis, & fragilis. & quae solaria ebullentia habet, & longius applicata uehementer adhaerent. huiusmodi quousq; quam floren aliterem applicamus. facit autem terra famia ad ea quae uisum fringere uolumus. sic et cunctis et dyfentericis, & ad omne profusum hinc prodelle obheret.

De gypsum.

Gypsum lapidum genus est, simile uino. cuius optimum est quod uenas habet laeta, laetico. & haec ratioe parat. In ebullato in illum, ut calce candidum sit. Vires habet quas et Terra famia, et uisum stypticis, et refrigerantes locum. unde et uisum fronti, sanguinis fluxum resingit, potant uero, et dyfentericis, et cunctis omne profusum frangit.

De terra ampelido.

Terra ampelido terra est, et genas erecti, colore nigra, cuius optimum dicunt quae est nigerrima, splendida, leuis, et quae ab humore cito resoluat, fringens ualde, et denigrans. propter quod capillos incitit, sed et in castibilibus uisum.

De terra creta.

Terra creta gleba est rubicunda, cuius est optima quae sine sabulo est et sine lapidibus. Vires habet ualde fringentes, et efficacia quam terra famia.

De terra chis.

Terra chis gleba est alba et laeta, non ualde candida, au fertur aliquando et in partibus uiscidior quadratis, et ipsa efficacia fringens. sed et curā purgat, & extenuat, et splendendum facit.

De terra selimula.

Terra selimula uires habet quae et terra chis, et est optima quae est laeta, candidissima, splendens, et quae ab humore cito remouet.

De terra melina.

Terra melina est colore spodi, et dura molle, ad gustum sapore aluminis, et longam excoctae. Lippimus autem quae est melior, et recens, et quae ab humore cito resoluat, nec in se quicquam lippiditatis habet. haec autem probatorem in omni-

alba o s creta

creta desiderantur. & hæc quoque prioribus illis a
similiter proficit.

De terra cimolia.

Terra cimolia est aliqua candida, & spissa, & pur
purea, vel pinguis, & melior videtur et ad tactū
frigida, unde quoque illuminat ad ignem factum &
combusta puluis alium fieri prohibet.

De crbo.

Erbum nascitur in lenticula, quod & feritur, &
aliud pallidū, aliud subrosūm. Vires habet acres,
& diureticas valde, et si comedantur extra rationē,
caput grauat, ventrem soluit, per urinam sanguis,
nem educit, hoc ex sanguis si decoctum detur. Fit
autē farina de illis que albiora sunt, ita ut si aqua
parum aspergatur, & in patellis affertur, corium
dimittant, & sic mundantur, & tenuissime cribel-
lentur, ventrem valiter laxant, urinam mouēt, &
colores malos emendant, ad mensuram trium co-
chleariorum cum melle vel uino data. vulnera
quoque similiter cum melle optime purgat & implet.
Lentiginos uel maculas tollit, duritiam mammarū
soluit, carbunculos etiam malignos sanat, & con-
tra canis & uiperę morbum ualiter imponitur, cum
aceto uero acceptum urinam mouet, tortionibus
prodest, aqua uero ubi cochi fuerint prurium pro-
hibet, si natum corpus inde lauetur.

De herba fauina.

Herba fauina omnibus nota est inter uires a-
cres & excaustorias. propter quod & in uino
potata partem expellit, & super urinam sangui-
nem inducit.

De hasq.

Hasq. id est minimum speciem habet dura, est
enim uinum lenē, & plus uersutium, & ualde
corrosiuum, quod inueniri solet circa primiciam, &
quasi radicebus folioꝝ calamorū qui in India na-
sunt, est & aliud quod maxime in Italia fit quan-
do purpura tingit, nā quod est spumofum, et qua-
si supernat, & lateribus uasorum florum adha-
ret, colligitur, & cum ipsa argyrinde terra mislum
in similitudine digitorum formatur, uel in pilulas
licatur, cuius est optima quod uicinisissime
coruulo colore fulget aequaliter, & fragile. Po-
test igitur siccare et refrigerare, unde loca rugen-
tibus & distensa impolium cito emoluit, & qua-
si rugulas facit.

De herbolige.

Herbolige est quasi collyrii genus subcoruleū,
quod confringitur aliquatenus, huius ipsius sunt
genera duo, est enim quod solidius & in terra in-
uenitur, est quod potius reparat ratione tali. Mor-
tarium est capreum cum pilula, & sic leuigatur
alumen liquidum, et si uari nitrum eiusdem ponde-
ribus, ex aceto accerrimo alij et aceti lateri uentri-
simi duas partes commiscens, & hæc leuigantur
hæc maxima & in sale calidissimo, usquequo ipsa
uidentur aliquo accipitur, & colorē coruleū, drin-
de fingit uelut collyriū. Aliquis ex urina infantis
mascali hoc facit, & si auri herbis idoneū ualde
ad auri glutinandi. Vires autem habet ualde strin-
gentes ualde, & nimis cum magna exaspetatione.

De iride.

Iris ad similitudinem iridis quam in celo uide-
mus dicitur & hoc cognominata, quomodo enim
illa plures & dissimiles habet colores, sic & hæc
uarias & differentes emittit flores. Aliqui enim
purpurei sunt, aliqui uioleti. Verum folia sunt si
milla gladioli, sed maiora & laetiora, & pinguiora,
ramulis quoque ipsos, similiter radicebus nodosa
& dura, haerit olentes in modum uiole, qua-
rū opima est iris illyrica & macedonica, est enim
spississima, & breuis, & non fragilis, & subrosa,
odore suavissima, & gustu linguam uiscide enca-
lescit, & dum rōduntur sternuntur facit, ab illis A-
fricana laudatur, que est colore candidior, & gas-
tu amara. Verum si tempore reliquunt, & quā-
si senescant, sunt quidē uermiculosa, sed odore sua
uiores. Possunt igitur excalescere leniter, & uul-
nera concuata replere.

De thibico.

Thibicus genus est herbe similita eratica malog,
omnibus notum, cuius radix & tota quidem her-
ba lenis, & efficaciter omnem duritiam & rigore
molliet, & relaxare potest.

De iunpero.

Iuniperi fructus arbustula rubicundus & dul-
cis, omnibus notus, cuius uires sunt excaustoria-
ria, & diuretica, & ad digestionem facientes.

De ichthyocolla.

Ichthyocolla est aliqua que efficitur coctis ex
aqua corticibus quorundam piscium, est aliqua
que uentriculus uidentur esse piscis, que in ponto
nascit. Verū omnis ichthyocolla stringere potest,
unde & cutem extendit, & splendidiū facit.

De ionisibus labruscia.

Oenanthe flores sunt uires sylvaticæ, qui soliti-
cio colliguntur Idus viij, nam qui ante hunc diem
uel post eum hos colligitur, infirmus est. Vires au-
tem habet oenanthe bene refrigerantes, & stoma-
cha praesantes.

De chamæpitye.

Chamæpitys species habet tres, est autē que ra-
mulos emittit oblongos & curuos in similitudine
anchore, & fructuosa, tenuē comulā, flores tenu-
es, & aureo colore, semen nigrū, & odore pleniū.
Est & alia, que masculus dicitur, que folia habet ter-
nariora, & quasi pilositate hirsuta, tenuē, mod-
liculum, & subaureo colore, semen et ipsū pinū
redolē. Est & tertio, quod quasi in terra serpit, folia
habet similia cardis, sed quasi pinguiora, uelut
si pilosa, rosasū aurei coloris, et ipsa similiter o-
lens prioribus. Verum omnes uires habent acres et
diureticas.

De chamædaphne.

Chamædaphne folia habet quasi laurus, sed le-
uiores, tenuiora, et in extremo spinosa, fructum in
ipsa solita notidum, et subrosulum, et diureticum.

De chamælea.

Chamælea ramulis habet oblongos, folia for-
tiora si lepathi, in speciem quasi solis oliuæ, den-
ta, et tenuiora, et spinosa, et gustu mordentia, tota
herba uentrem purgat tepida attractione.

Dele-

De lepidi, id est squama.

Lepi colligitur quando melle cupreæ dia mul tumq; in igne calefacti & in aceto luteo exsiccantur super speciem atteritur, ut lamella & uelut spu melle decidant. has igitur colligimus, & Græco nomine lepidas appellamus. quæ & ipsa uiscide stringere potest. eligimus autem quæ in ualidissimâ, & colore fuscâ.

De lycio.

Lycium facies est arbutuale passillæ & spinosæ, cuius grana, & folia, & radices in unum ex aqua dulci coquuntur. & diebus admodum v. relinquuntur. & iterum coquantur donec fæcis habeant crassitudinẽ. & sic in uascula defunditur. maxime pon ticum tale est. aliqui diutius coquantur sic ut in igle bam redigant. Venim est optimum lycium radicem. hæc enim gleba est extrinsecus nigrescens, & intrinsecus subruca, & asinilla ab eo. gustum habens amarum, et stypticum. Vnde adulteratur amara, & asinilla facio.

De lasere.

Lasere lachryma est herba que siphium appellatur. quæ in multis locis in speciem & magnitudinem ferule crescit. folia circa se habens maiora quam apri, semen simile. optimum est ergo laser quod cyrenaticum dicitur. hoc enim subru sum est, & persucidum, & inuis exalbidum. odore uiscidum. & ab humore cito resolidatur. & ad gustum confessioni humorem prouocat. Vires autem habet acerrimas. unde cum magis cretationibus exalficat.

De libylico.

Libyiticum semen est herba eiusdem uocabuli. acre, uiscidissimum, & exalfactorium, & ad digestionem ualde utile. propter quod ad inflationis potum facit, & in anidos quoq; colicis profunt admiscetur.

De lauro.

Laurus omnibus nota arbor est. fructus illius est quem bacam lauri appellamus. quæ bacæ & uera arbor uires habet acriter calefacientes, corroborantes, & relaxantes. fistulam eius in caustica mittitur, & est ad usum medicinæ efficacissima. quod est ex cinere quæ de quercu fit, non solum minus prodest, sed & periculis multis enim causis necessarium est in uulneribus, sed & interioribus partibus ut potius datur. habet enim propriam rationem. quibus uero causis datur demonstribat. Pecora quibus pulmo tensione uicatur, & quibus uenenata aliqua res per cibum obrepleta, ex hac ratione liberantur. hæc ratio multum & uulneribus prodest.

De lasiua.

Lasiua uires habet stypticas & acres. inurit enim & exuulnerando inlaurat. humectantia uel nera exlaurat, et exuulnerando siccat. adeo uis collyrienera uulnera, & fistula, & his similia que fuerint, lasiua caustica dyllentantur sepe. facillime curam medicamentis sententia ad finitatem perducit. difficilia ad sanandum uulnera callosa,

A longo tempore fordida, que nullam medicamentorum uirumem pro longo tempore sentierint, uale est lasiua quotidie lauari ex cuius uirumem omnis limus & quæcumque pro uenustate spurda facta sunt auferunt, si quotidie fiat, & post hoc dies inde curari oportet sicut ipsa uulnera distulerunt medicamentis aptis. uires enim lasiue non sunt, sed ad sanandum uulnera disposita. hoc idem superius in inserioribus. sicut partibus dixi. Ex quo cinere lasiua facta, cui ut necessaria sit, & qui cinis, & quomodo temperatus impolimus quid proficit uide. etiam ex farnentis cinis, ex cinere lasiua si dicenda enim est res aeris & styptica, cum tam solide caret sed magis stringit, sed & ipse cinis in recentia uulnera in profundum posuit sanguinem statim curat. Ideoq; omnibus specibus calidatis cinis impolimus prodest, omnibusq; abscessis. De farnentis tamen oliuæ cinis acerrimus est & ex nucleo solo acrior est. & ex hoc lasiua, uulnerum cancerata uulnera etiam acriter lasiua fordida uulnera laudanda sunt. caprisi cinis omnibus superius acrior est.

De lentisco.

Lentiscus arbutula est similis myrtocorticem in cyma sobribrum habet. folijs pusillioribus. uirtus est styptica. huius folia, aut ex remittent amaram, uel radices corticem in aqua uehementer decoquit, quousque melle habeat infusanditatem. & sic utitur. sicut autem eis que sanguinem repleunt ex postea frigida dato scrupula uideat, & ad fluxum uentris, & ad dysenteriam similiter oblatam. & ad uentris uirtu totum imponitur. sicutem facies de folijs eius uel cymis contalis & expressis, similem in omnibus habentur. Aqua in qua folia eius ferunt decocta si fracturas frequenter fomentaueris, aliunde ceteris uolunt. facta & ad dentes se agitant, si enim frigidit in ore tenentur, stringuntur. Fit quoq; de semine eius oleum similibus causis necessarium. Capillis cadentibus in unctum prodest, eo quod calidum & stypticum habet uirtutem. Nasomartio in Chio insula ualde stringens resq; uires & uulnera in uisus in potatione sumpta, prodest hæmoptica cum aqua frigida seu posca. uulneribus in multa calida est autem stomachi oponium. & uulnosa, & fecori uires prodest manducata pilos cum qui iam in oculis nascuntur contrariata uel graphis calefacta optime colligit. gingiua uentres impolimus emendat & sanat.

De lentiscula.

Lentiscula herba semen est quod ferat herba fistulosa, lapidosa, & rosia. quæ si serpens fuerit eo melle non cocta, in dore caliginem turbando, ex coriata uero & decocta in aceto, uentrem stringit. podagricis cum polline melle præstat melle lam. cum melle autem, uulnera purgat & curat. in aceto posita cocta & impolita, duricia & serphas necit. Oculorum doloribus uel tumidibus optimum adustissimum est. Si cum cydonia in aqua castelli ferunt decocta & oleo rosico melle

mita, uereri uis emittat. Et si melle adfecto po-
natur in fucro malygrami, fanas, & ad uelicas, &
ad tigem faciem, & perniciem, simili modo de-
coctam imponitis.

De lupinis.

Lupinus herba fructus est quae feritur omni-
bus prouincijs. Virtus eorum est calida, matum
corpus, sunt indigestibiles, & uentrem temperant
si cocti manducentur. Aqua uero ubi cocti fuerint
cum ruta & pipere, modice positi data splenis
prodest. Scabies muscularum uel feroribus apra, opal-
ma fomentatio est cum aceto uero in modum ca-
pulisplentis impositus scrophas, ulsiones, & mali-
gnos humores accipit. Farina uero eorum cum ma-
rubio pari pondere in umbilico imposita lumbrici-
cos capelli radice eorum in aqua decocta & posita
data uentem mooret.

De lippianis.

Lippiani comesti lippianis minores, sed uir-
tute similes, tamen optitri sunt qui maiores sunt,
nam possunt acriter relaxare, & sua amaritudine
non solum lambricos occidere, sed & partium
expellere.

De lappathio.

Lappathium herba est omnibus noxia, & inu-
scantiam esse dicitur, huius igitur radix, & radi-
cis cortex intus, ex aceto uel almine liquido,
omnem maculam a sudore factam infricata in
bolsco tollit.

De liliis.

Lilium omnes nouerit, cuius uires possunt di-
ricies neruorum remollire, & ipsa folia cocta & im-
posita ad combusta proficere, sed & portata, aut in
positi semen menstrua prouocat, partum deponit,
& ad serpentis morsum facit.

De ladano.

Ladanum hac ratione colligitur, funiculi liga-
ti circa ederaum distrahuntur, & sic quicquid illis
glutinofum in modum sordis adheret, abraditur,
& in globulis expansas redigit. Aliquido etiam
genibus & feminibus capraeum quae edera ur-
scentur adhaerens, hoc ipsum ladanum insenti-
tur, & similiter abraditur hoc totum. Verum est
oponium quod olet, & quod est subinside, & pin-
guis, & resinofum, sine ulla sabula, maxime tamē
in Cypro colligitur, quod etiam a Cilicia uel Ara-
bia afferunt, insitum est. Vires autem habet la-
danum acres, & exsiccatorias, & relaxans, pro-
pter quod in malagma & in emplastro mittitur,
& ad tussim ueterem facit, item capillos fluentes
cum oleo myrrino continet.

De lonchide.

Lonchis folia habet subsecunda, florem ni-
gram, uisum personis comedorum, quo-
rum uiscida patet, semen album, oblongum
in specie lancarum, radicem quasi danci, simili-
ter diureticam.

De lathyride.

Lathyris nascitur circa aquam & ipsa qua fo-
liosa habentur pulilla rotundula, istisculi exalbio

A dē. tota herba est acris, diuretica, uenta, thyrum
habet oblongum, in ualitudine digni, cauum, & in
summo quasi ramulos distulsa, folia longa, fructu
eum in summis ramis tribula rem, & penic sub-
rotundum, quasi capparita, in quo sunt tria grana
la rotunda, & interstita ueni ueluti membrana
la, quorum septena uel nouena uentrem uiscide
purgant, aqua frigida superbibita, quae choleram
rubram & phlegma deponant.

De linozobis de, uel mercuriali herba.

Linozobis folia habet quasi ocimum, thyrus
los huius modulis & densis & pluribus cauos, sui-
cum femina quae dicit, habet copiosum, & quasi
racemofum, quae deinde masculis, pulillam & ro-
tundum, combinatam quasi testiculos, folia ipsa
adherentem. Verum utrumque uentrem soluit, si-
militer & phlegma & humores calcificatione de-
ponit, & quasi oles decoctum manducatur, et fac-
cus idem & ius habetur.

De lapide lazematite.

Lapis hymatites est naturalis qui ab Aegypto
& India & Hispania affertur, durat est extrin-
seus, & lenis & ueluti colore lauidus intus, deinde
linguaticus, cuius maxime idoneum iudicamus
qui intus in cote ex aliquo humore in modum lin-
guinis insidit. Verum potest uiscide stringere,
& tamen sine magna acrimonia.

De lapide chulio.

Lapis chulio colore fusco est aliqui in se o-
stendens subulsa, oblongus, & spinas habens di-
rectas prout alumen scilicet, hanc quoque opium
iudicamus qui & ipse uiscide stringere potest.

De lapide alio.

Lapis alius in Alexandria tantummodo inuen-
itur, cuius est optimas ad usus medicinae qui est
colore candidus, fragilis, leuis in modum pami-
cis, & ueluti puluis in manibus insidit, effecta sa-
tem uiscide relaxare potest, aliqui enim diligē-
tis & nitrosi saporis ostendit. Unde & corpora
quae in eo sepeliantur, tempore & diuina, quapro-
pter Graeci in cophagon appellant.

De lapide pyrite.

Lapis pyrites est durissimus & granulosus, co-
lore cinereus, & si ferro percutitur, scintillam & igne
mittit, uires habet acres, & ad insitum in eadem
mita, & proprie ad oculorum claritatem.

De lapide magico.

Lapis magis inuenitur circa sinus Oceani, co-
lore coeruleus, qui probatur, hic quoque ferrum ad
se trahit et tenet. Vires autem & purgatoria ha-
bet, propter quod hydropicis in potu datur, & or-
mem humorem per uentrem emittit.

De lapide gagate.

Lapis gagate colligitur in Lycia, circa ni-
pam fluminem quod Guyes appellatur, & est co-
lore niger, & uisus, & quasi latus, leuis ualde,
cuius est melior qui ad lucernam accenditur fa-
cile, & odorem aspidi habet, potest autem re-
medus ex aqua dentes qui aguantur resurgere
& stabilire.

De lapide

De lapide thracia.

Lapis thracias est niger quasi calculus nascitur in Scythia amne quodam, qui Porus dicitur, ut res eisdem habet, quas pagas & dicitur accendi ab aqua, & extinguat ab oleo.

De lapide quadrato.

Lapis quadratus in Aegypto inuenitur. & est exalbidus. Vires habet unicidas & stringentes, unde Cœcepam unisare dicitur, inuenitur & in Aethiopia.

De lapide phrygio.

Lapis phrygius in Phrygia inuenitur, cuius melior est qui est pallidior, & aliquatenus gravis, hic eo quod nimium stringit, & exulcerare solet.

De lapide galatice.

Lapis galaticus est quasi citreus, & dulcis ad gustum, & humorem facit quasi lacteam, leniter stringens, propter quod ad lachrymam oculorum facit.

De lapide melinte.

Lapis melintus per omnia priori similis. Sed hic spernitur, quod dulciorem humorem emittit.

De lapide morochtho.

Lapis morochthus in Aegypto inuenitur, & est pallidior, vires habet & ipse efficaciter stringens.

De lapide phlogino.

Lapis phloginus & ipse in Aegypto inuenitur, aereo vel flammico colore, illiusmodi sensum facere dicitur.

De lapide crystallo.

Lapis crystallus est limpidus, & perlocidus colore, vires habet stringentes, & lac prouocare dicitur.

De lapide thuyte.

Lapis thuytes, quem vidimus in Aethiopia colligitur, colore subviridis, & ab humore remissus, habet vires acriter mordentes, propter quod calliginem & cicatrices oculorum extenuat.

De lapide batrachide.

Lapis batrachides ab Aegypto afferitur, colore rubeo rubro, vires habet lenientes & relaxantes.

De lapide smiride.

Lapis smiris potest viscidè stringere, & penè nihil propter quod in Cassia inuenitur.

De lapide malye.

Lapis malye prout chalcis & ipse in Cypro insula inuenitur & in eisdem metallis similiter & plethala est, & auro fulgens, ac fragilis. Cuius fragmenta sunt super minuta, & in modum sabuli, optimè autem malye dicimus quod in aginem colorem maxime splendens, & dum leuigatur mollis sentitur, & qualiter fulget, qui est idoneus non est pallidus, & aequalè tractatus, & aqua tantum cito denigratur. Verè effectus videtur exasperare chalcitum.

De melle.

Mel succus est rosis celestis qui ab apibus colligitur, cuius sunt genera duo, unum quod in cauphones ab apibus quæ sunt oblongæ colligitur, aliud est quod sub terra inuenitur, & comicum appellatur, quod variorum et imaginatæ & fortiores apes reponunt, & habentur melius ad claritatè faciè & oculorum, utriusque virtus est calida. Solum enim mel quasi compositionem in se habet quia ex maliarum flore vel succo herbarum colle-

igitur, propter quod omnibus valetudinibus, pro occurru citato prodesse potest, idco omnibus aut idoneis commiscetur, videturum forditem assidibus comedit adhibio sale, illinum extrinsecus suis cibis exsiccat, deducendo humores aperit, mel solum fistulium tollit, oreum facit, nasum probè habet, unde pulmonem & intercostibus omnibus per totum leniendo medetur, atque ea relaxat.

De myrrha.

Myrrha lachryma est arboris eiusdem nominis, maxime in Arabia inuenitur, quæ aliquo loco in terra, hanc ipsam lachrymam emittit, ergo optima myrrha quæ est mundissima, & tacta quædem aspera, & arida, & fragilis, & leuis, & globulis pusillis, extrinsecus uno colore, intrinsecus deinde subrua, & velum uenulis habens albicans, odorè suam, gustu amara, & excalescens, hęc igitur in montibus inuenitur. Colligitur autè altera myrrha in planis, quæ & ipsa est melior & pinguior, quam exprimere in liquorem solet, quod est illius quasi liquidissimè in uascula reponitur, & Græci myrrham itacem appellant. Verum est omnis myrrha styptica, & acris, & excalescens, huius itaque effectus vehementer commouere potest.

De mandragora.

Mandragora herba est pluribus nota, sic & ali qui herbam ipsam apollinarem appellant. huius ergo succus colligitur, folijs ipsius herba pernitus & improbe excelsus, quasi concauis locis earum relinquatur, aut ipsam radicem prout paratis, aut mala eius uel totam radicem in pila tundam, & sic omnis illius succus organo exprimitur quod græce mandragorachylon appellatur. Vires autem habet refrigerantes, & hoc ipsa ratione stringentes, & grauem marorem facere potest, unde & somnifera creditur, compescit autem dolores & uigilias.

De molybdana.

Molybdana est quasi iterum acris et argenti, est & alia quæ foditur in Corintho. Verè optima est quæ est colore quæ diximus, non lapidosa, fragilis, ipsidida. Vires quoque habet assidens spumæ argenti.

De malo granato.

Malum granatum quod græce rhoræ dicitur, fructus est arboris eiusdem uocabuli, qui recens & maturus mandacatur sine suo cortice, qui maturior uel siccus dicitur, & cum aliqua dulcedine sui uentrem stringit, & stomachum erigit, magis tamè stringit quod est subacida. Cuius ipsius flos cyvius dicitur. Vchemèntissimè hypticus est & efficacissimè stringit. Vnde dyfentericos sanat, et uulnera recentia glutinat. Eadem & cortex illius prestat, quem malicorium diximus nominari.

De medulla.

Medulla, omnis quidem medulla leniter mollece et relaxare durities & humores potest. Verè tamen efficacissima uidentur ceruina sequenter utulina. Inde caprina numeratur.

De menta.

Menta herba est quam omnes nouerunt, quæ est

De narcisso.

Narcissus thyrinus habet oblongam. folia quasi porri, sed breviora, & plena. si eam albidu intercrocramali quando parvum. fructum quasi quosdam membranas nigru oblongam, radice quasi bulbis, quae maculae in facie tollit: & suppuratiorem poni, & intumescere non permittit.

De naphtho.

Naphthum afferunt ab India. & est quasi cortex elamula, non odoratus, & uscide exalfectentia. propter quod & in amidois exalfectionis mittitur.

De opio.

Opium succus est quod modo erratici papaveris, quod sic colligi solet. postmodum cum hoc ipsam papaver flores suam amittit, & ampullulae succrescunt visides & tenerae, harum ipsarum capitella homines scalpello acuto leniter abscondit sic, ut intrescens non laedat, & deinceps in gyrum scantileant. & sic ladiculum quod promanat digito concutunt, & in conculis reponunt, & siccant. Meconium autem fit contritus in uno folijs & ampullis visidis papaveris. Verum succus organo pressus & siccatus in passillos redigitur: & meconium appellatur. Erit ergo optimum quod est odore gravissimum, & colore subnigrum, & gustu amarissimo, & quod humore quo resoluitur quod est visum candidum facit, & accensum splendidam & aliquatenus durantem flammam emittit, & rursum exinctum pessimum odore referat. maxime huiusmodi tale invenitur. adulteratur autem & lenius et lupinorum farina: sed & gumi nigro, & lactue erratica succo. huiusmodi glaciaco, sed & adulteratum quod est sic intelligitur, eo quod non omnia coeant quae siccitate illius comprobantur. potest autem siccitate opium lachrymam fringere collyrijs admittit. habet & circumdimitur refrigerare, et auricularum dolorem, & totum corporis languorem mitigare, illa videlicet ratione, quae etiam somnum facere dicitur.

De omphace.

Omphac succus est de radice morae sylvaticae, & immaturae uvae, quae expressus siccatur in sole, & in passillis laetis usquequo heri potest formatur, & sic reponitur optimum est illud quod est color rubidus, & fragile passillo, & gustu styptico valde, & linguam subnigra dente unde potenter siccatur, & omne prolixum confectum tenet.

De opopanax.

Opopanax succus est herbae quae panax dicitur, simillimae per omnia ferulae. quae nascitur in Capadocia, Africa, & Macedonia, locis asperis & lapidosis: colligitur ergo hic ipse succus hac ratione. Medulla astantibus terra quae est circa radicem & herba foditur & cauitur: deinde folijs ipsius sterminat, & sic ipsa radix et sensu in oblongum & in gyrum inciditur. postquam humor lacteus emanat, & in folijs supposita desiccat, & sic cauitur. quasi exalbidu myrrae colorem accipit ergo optimum est opopanax quod ab Africa affert. hic est extrinsecus veluti crocatus, intrinsecus lacteus, mundus, odore graui equidem uscide. potest igitur

A opopanax & laxare, & calefacere, & mollire fibras & durities. siccare visperas & omnem ferpentum accellum.

De opobalsamo.

Opobalsamum lachryma est arboris quae balsamum appellamus, similia malo granato, ramose, ramis tenuibus & exalbidis, qui xylobalsamum dicitur. quae folia habet similia eruae. haec ipsa arbor in Iudaea tantissimo crescit: & fructus afferit aliquatenus oblongi, circa mediis usque, & quasi utrosque ad capitula utraque subito deditur, rubicundum valde, grauem, & plenum, & si frangatur mollem, & si masticetur, similes ut plerumque mordentem, & sic uter redolentem, quod caropobalsamum dicitur. huiusmodi ergo arboris lachryma colligitur usque ad autumnum. Inciditur autem ipse truncus in aliquot loca, et ipsi ramuli, et sic uscula supponuntur quae lachrymam fluentem excipiant. Quod ipsum aliquot coloribus videtur. Verum est optimum, quod recens, & siccum, et exalbidum est, et austerum, & odore graui, & acuto, & non aceti, & quod aliqua lenitudine linguam submordet. Sequens est quod est colore subnigro, & quasi glutinum, si desiliat a digno seue etiam, aspectus gratum. Tertium autem, quod est tenue valde, & peracidum. Omne autem opobalsamum quod vitiosum accipit, fit subnigrum & terreste & siccum. Verum optimum est siccum, et quando aqua mundae infusatur, non protinus diffunditur, sed magis subsidet postmodum totam aquam exalbidam facit. lachryma autem admittitur in caelum illud adstringitur coagulatum. Item uestimento albo aut mundo infusatur, maculam non facit. Quod etiam siccum est in summa aqua diffunditur & supernat, & prout oleum quasi pulsat ostendit: nam utres habet aliquatenus aciores. quae uscide exal facere & relaxare efficaciter possunt.

De oleo.

Oleum uetus optimum est quod cum bona pinguedine perlicet. odore & gustu simile uetulo panguiamini. Vires autem habet exalfectionis, quae penitus relaxat. Sed & ad caliginem oculorum facit, si fuerit de pluribus annis. & ad duritiam & indurata uitis nervorum in cibus cito admittitur omnibus eorum. & lenicium stomacho et uetri reddet. & si qua fistula aut uulnera introinsecus facta est, leniendo relaxat. Accepta rosa refrigerata inuenitur. Nardo decoctum, metasthenicis autem habere incipit. Chamamelio uero, isidem metasthenicis esse uidentur. Cum bacca lauri decoctum, plus quam oportet theriacum esse certum est. Semini lenosis nistum, sicut rosaceum per longum tempus stypticum uirtutem affert. Mala sicche admittitur, collicium esse uidentur. Anethum illic per tempus maderatum, theriacum comprobatur. Mala cydonia illic per aspora maderata, pargoricum uel hypticum aliquatenus inueniri facit. Cucumeris agrestis radice admittitur & decocta, cathartica, & thermiacam habet

311

habet uisum. & quidem proprie attritis in un-
cto facilius admittitur pluribus ualerudinibus
prodest. De ocio.

Quam parua gallinae est, quod omnes nauer-
runt. effectum habet dupplicem. Si femicosum bi-
bonae, uisumtem stomacho prebet, & non permit-
tit corpus debilitari. et quod natura fit animi si-
lentis enim omnia, quae lenis uicem habet. Cerebri
uicem potantem, rancos emittit. lachryma quoque
tepidam in oculis dalem. in uncta salute reficiunt.
Vires uero eius extrinsecus in aliqua parte cor-
poris illinitis, pargoricus, oculi hypopus inuenit.
Cochium uero in aceto ut fit perditum, dysenteria
eis prodest. uisumtem autem sicut cibi et potus uicem
prestat. Si erodium bibatur, sicut prohibet.

De ocio.

Ocimum herba est omnibus. nota. uires habet acri-
ter exalfacientes, & relaxantes, & uisumtem pro-
uocantes. De origano.

Origani & ipsam omnibus notam est. & ha-
bet uires acres, & exalfacientes, & relaxantes, &
euaporantes, unde de suspiriosis, & turbis uires pro-
dest. & serpentes fugat. nem. hiles detrahit. uir-
tem detrahit sed uisumtem & mensuram prouocat.

De orobis.

Ororum omnes nouerunt. huius igitur farina
cum melle uulnera purgat, & maculas tollit. & a-
lienationes tenet. ipsam autem ororum manduca-
nam, caput replet & uicem. & sanguinem per
uicem prouocat. & est optimi uicem. Est enim
colore uicelaco. effectus uicelaco silens. et in modum
cani.

De ponitio.

Ponitium hac ratione edificatur. chalcidit par-
tes daz, & canina, in moerata leuigantur. & uicem
calidissimo, in aqua subinde feruente & acerrimo
aceto. & hoc sicut habet donec res rubro colore
appareat. habet igitur ponitium uires quas chal-
citas equidem ualiores.

De pipere.

Piper fractus est uerbis quae in India nascitur.
quod quida priuim creta, oblongum & rotun-
dum apparet, & longo pipere asomelatur. quod ex
minimo & quibuslibet granulis ueluti conuulsi-
tis consistit. & quae tempore ipsa accrescit & densi
panna maturata enim & nigra facta, nigri piper
dicuntur. eligimus enim longi piper, quod quan-
do frangitur, sicutissime granula sua conuulsa ha-
bet, & circa sua ueluti medullis coherens. quod
gustum uicelaco mordet & calefacit. album deinde,
quod sine raga fit candidissimum. & non
mordet, & ad gustum simile lycop. Item nigri, quod
piper colore in reliquis fit simile albo. patet autem
omne piper siccitate stringere, et exalfacere,
& totum corpus uehementer commouere. Sed adu-
teratur longum quidem, sicuti & gummi forma-
tur in specie piper longi. & album deinde leuiga-
tur cum spuma argenti. & excidit in pilulas. eius-
dem magnitudinis redactur. cum nigram huius ip-
sis pilulis demigant, sed & leue, & canem, & fati-
notium piper est, & leuissimum aduersum.

De pompholyge.

Pompholyx est quasi flos spodi, simul autem
utraq; colliguntur circa metalla subia, & cupri,
& argenti consistunt. Verum pompholyx prout
leuissima fuligo in ipsis camera inuenitur. spodi-
um circa parietes & aduiterat fit in leuissimis
subiectis combustis. item canis quibuslibet. sed sunt
fucidiora & non aequaliter leuia. est enim optima
pompholyx, quae est leuissima, & candidissima,
& ad tactum nullam habens asperitatem. eisdem
enim & spodi uires habet, sicuti, & quae sicca
te possunt.

De pyrosilla.

Purpurillum quod & facum aliqui dicunt. esse
habeat quadratae & pusilla in modum testicula-
rum. quae ab insectibus tinguntur colore roseo.
tate est maxime caninum. sicuti paterolanum,
uires habet aliquammodum sicuti.

De pyrosilla.

Pyretinum radix est oblonga. colore fuscior in
eius exalbida. erasmodine digiti pusilla. pusilla ex-
calfaciens uehementer. & saluum copiosum pro-
uocans. cuius optima est quae est recens. potest ad-
tem efficaciter relaxare, & calefacere acriter.

De pomice.

Pomex lapis est genus qui in libanibus ma-
ris inuenitur, quod alio die & fucibus illis fit le-
uissimum & exalbidas. & undique concuissus in simi-
litudinem spongiae. facit ergo pomex ad denotri-
cia. & scriptores pomex uicelaco sibi in eisdem
temperantes bene scribit. & minus hac ipsa pu-
mex in mala gmata. abradit autem, & sua asperita-
dine leuigat.

De pulegio.

Pulegium herba est omnibus nota quae cum ali-
qua acrimonia exalfacit. & est diureticum ualde.
sed et mensuram prouocat. & parit expellit. & olim
turbis uires prodest. & odor eius nauisum prohi-
bet.

De propolis.

Propolis circa fenuis & circa alueria apum
uenitur. & est quasi genus cereae. cuius eligimus
quae est colore subrubra odore mellis, est autem
qualissimum. Vires habet similes cereae, sed effica-
ciores.

De psyllio.

Psyllium semen est herba nigrum. & minus,
pusilla magnitudine, unde etiam cognominatur
oidetur. herba tota asinulis sermo. longa & angu-
sta. & calamus minutam & oblongam habet a
quo medio incipit quasi spicula oblonga in qua ip-
sum semen inuenit. quod efficaciter refrigerare et
stringere potest. unde oculis lachrymibus uicem
prodest. Item dysentericos & postagris reme-
diat. & capitis dolere ex aqua leuigant & in fron-
te hinc confectum sedat. & haec ipsa herba. publica
tis dicitur.

De plantagine.

Plantago similiter herba est. & huius succus &
folia efficaciter refrigerant & stringunt. quae
pter succos illius. Sanguinem excre habent uires
datur. Item folia conuicta cum pane impolita, quae
stringere & succo uolunt, uires faciant.

De polio.

Polio herba est oblonga, exalbida folia habet
& in

& in fummo quali canicem, & comulam, femine plenam, odore graui & non fixati potest ergo non uiperam fugare potest & res uenemalis extinguere laxat quidem stomacham, & caput purgat, sed & urinam, & uentrem mouet.

De pelecino uel crepa canina.

Pelecina herba est que in uentrib. nascitur, plures & tenues ramulos habet, folia posilla, & granula in folliculis terma uel quaterna, subrufo, & amara ualde que possunt cum aliqua acrimonia uiscide stringere, propter quod & in antidota mittitur, & in menibus prouocat.

De panace.

Panax radix est herba de qua opopanax constituiturque & ipsa enim, & si infusimus, eade praxilat que opopanax.

De peucedano.

Peucedanum herba est thyrifum & ramos habens similes ut fasciculum. radices uasiam & nigram, odore grauem, fucis plenam, & circa illam comulam densam, flore aureo colore: hanc igitur radix aliquando propter fucis suam exprimitur. & succus eius melior est si sit colore subrosus, & ad gustum exaltat: ut aliquando succatur & reponitur, facit autem ad uulnera antiquissima, & expurgat uiscide propter quod in aliquibus emplastris & malagranibus mittitur. & radix eius incisa serpentes & uiperas fugat.

De pastinaca.

Pastinaca omnibus nota est, nam similitur in cibo, & in reliquis uimentibus. Vires habet acres, & exaltatioris, et diuretica.

De petroselinio.

Petroselinum nascitur circa petras, & est optimum Macedonicum. est enim odoratu subdulce, diureticum ualde, & exaltatioris. unde & si machi et colli infusiones & uisciones remedia.

De perisitereane uel uerbena.

Perisiterean herba est columbaria, folia habet modica quasi incisa, radice mollem. thyrifulum stypticum, tota herba uulnera glutinat, & alienationes stringit, & ad omnia uenena potui data optime facit. Similiter ad tertianas & quartanas disposita est, huius succus in collyrijs mittitur: hanc enim & columbina, & uerbena dicitur.

De polypodio.

Polypodium herba est similis filici, que in petris, & circa radices arborum uersatatur, & in quercibus arboribus crescit: hanc melior habetur. Cuius radix pilosa & hirsuta uidetur, gustu stypticum cum aliqua dulcedine. In folijs uero habet binos ordines quasi puncturam aereorum. Vires habet uentrem soluentes, & bilem distrahentes.

De colocynthide.

Colocynthis similis est cucurbitide rotundae, uel malogranato, huius uero medulla, id est quod in utro habet, carnosum, et semen uiscide uenno purgare potest, & in plura cathartica mittitur.

De ruta.

Ruta herba est omnibus nota, uisus ualde: hanc enim stomachu erigit, & uiscibus, prodest, & colli

dolorem sedat. Item urinam & mensuram prouocat, partem quoque illi plus fumatur expellit.

De resina.

Resina est quasi lachryma herbae, & locis quibus pluribus colligitur. Veru sicca que est, inuenitur circa nucliptimum & ptyne: alia liquida circa terebinthum, & puceum, et eypressum, & qualescunt alii qui malichina esse dicuntur in Chio insula colligitur, alia prout diximus pluribus locis inueniunt. communiter uero omnis resina laudatur si sit munda, perlucida, et si odore suum pristinum seruet. Specia liter tamen liquidarum optima est terebinthina, habet enim & candore, et mundiciem, et perlocet, & utro assimilari esse debet, post malichina recipit, colore non dissimili panaceae, ceruicem siccat, ut ce pusilla est ptyne: postquam numeratur puceina & nucliptinica, quae graece terebinthina dicitur. Verum omnis resina efficaciter relaxare et remouere potest, & in usu aliquando crude accipiuntur, aliquando frignantur.

De rosmarino.

Rosmarinus herba est frutescens et semel dicta carychys ad similes spodylo, que herba radice & folia habet et quasi fasciculata, sed aperiore, & exaltatiora, et crassiora, & uisus thyrifum oblongum, & ramulosum: huius igitur semel, quod est breuius & uasius, carychys dicitur, quod inde tenuius et oblongum, rosmarinus. Veritatem efficaciter stringere et relaxare potest, unde & urinam mouet, & in uiscibus cetera maligna admiscetur, & quidem carychys acris & uiscidus.

De rubo.

Rubum omnes nouerunt, huius igitur & folia et illos & mora leniter stringit, unde ad uulua & fauces euidenter facit, quamuis omne profluuium idonee stringant.

De rhu.

Rhu, quod ab aliquibus radix dicitur, aliquantulum uisus, et nigricans, fragilis lenissime, odore & gustu amara, & leniter stringens, et si fricetur, & malicetis, si uelut glutinosa, et croceato colore, unde optimum rhu est ponticum. Vires autem habet efficaciter stringentes, propter quod cum uino leuigatum, & quasi fomentum impositum, inflammationem siccat, & uulnera glutinat, et sanguinis abundantiam reprimi, mittitur et in antidotis.

De rosa.

Rosam omnes nouerunt, que & ipsa suauiter stringit & refrigerat.

De rapa & napo.

Rapa omnibus nota est, huius radix comesta infusiones facit et multum carnis sed inuentum nutrit humore, aqua uero in qua fuerit cocta, podagrica, & ad praeparationem optimum fomentum efficit, & ipsa conuicia et imposita idem operantur, si excauetur, & accipiat oleum rosaceum, et crase medicum, et sic in cinere calido coquantur ita ut ceruicem faciant, uulnerosus promouet et curat. Est etiam rapa similis napus, qui similiter infiat, sed semen huius napi contra uenena potui cum uino optimo datur, uel ex massa constitutum.

De raphano.

Raphanus omnibus nota est, que radix appellatur radicem

radicem habet similem rapae, sed longiorem, quae comelia iouina prout anniditum, nam est ad inuisionem fatuitatis, & utamētum corporis, sed in flationem operatur, radica frigidus facit, & urinis moxet, acriter relaxat. decocta autē in cibo sumpta pluriūtilis prodest. & thoracem à phlegmate laborantem emendat, cortex nero hiatuam aceto & melle acceptus, uomitus mouet, hydropica & splenicis prodest, si in modum cataplasmatis imponatur cum melle commista, etiam prodest, paratredinae curat & haemorrhoides & coera uiperarū morbus prodest. Alapereus capere uiaat fungos malos, aut in ponitur in cibo sumpto, compescit. Semen uero eius cum aceto dicitur, splentem immit. Sem aceto & melle raris ipsa coquit & sic gargarietur, synochē curat. Folia eius tunfa & impolita, omnibus articulis dolentibus profunt.

De serocolla.

Serocolla est, prout aliqua aiunt, lachryma ziboris quae in Perside nascitur. Alij quidem fieri dicunt ex sustinentis arboris similitudine resinam per patientes leuiganda. Alij enim serocollam, argemoneam herbam uocant, quoniam optimam in dactylis quae est subalbidis, frigidis, sine odore, flore salua foefolis quasi rotunda, radice longa, quorum sunt in hincora quoslibet uicant, & ad gustum commissa dicitur aliquam habere amaritudinē & dentibus perire ad glutinatum potest igitur strigare lachrymā, & quodammodo huiusmodi usum facere. Aditeratur autem gummy & resina, sed tacti facile apprehenduntur.

De spica nardi.

Spica nardi ad similitudinē cognominata est, si melis est enim spica frumenti, & haec plurimas habet uelut arillas, & quasi ferarū uel capellorum fafculus ad modū patet, nascitur enim in India ex una radice sine solis dicitur tamen & syrica, non quia in Syria legitur, sed quia melis illius in India in qua plurima inuenitur pars ad Syriā aspicat. Veram optimam dicitur quae est odoratissima, & colore fuscata, recens, & ad tactum non grauis, nec uulsa, sed magis densa haec ergo uires habet succiter stypticis, & leniter causticis.

De lycio.

Syriceū sit de cerasi plurimum siccata & cribrata, coquitur autē in patella scilicet super carbones ubi aqua sandyca habet colore quod ipsam ceruise uires representat, est optimū quod ignis habet colorem.

De salicula.

Salicula herbula genus est, quae radicalis & folia sub floribus limbus uolue quoniam plurima habet, quae tota prodest, haec resola in modū salubarum stringitur, nascitur autē in alpebus latamā, & in norica regione, quam ipsam opomū iudicamus quae est odoratissima, cui tamen & haec adesse oportet, ut recens, & sine salulo sit, & quo plurimas cum ramulis suis radices habet, ut autem sunt uires huiusmodi potestas igitur saliculae est, quae & spica, & si inuicem.

De sale.

Sale omnes nouerit colligi autē in quibuslibet

litoribus & partibus maris, ac se linat, aut paratur, prout aliquibus locis in Galia, maxime tamen in Italia uel in diuersa prouincis. Verū est optimus sal qui ex mare fit mundus & candidus, cuius uires si pure ipso probatur, potens comedere & purgare, multis quidem rebus miseris precipitum, cuius salis uires est, quod omnibus ebrui admittit & uenit, & onerum facit, fistulam auertit, nauisē prohibet. Quo id autem sodinar, est uires uera alba & per se da uires haec prout salis salis, quoniam & nos salicam ammiacum dicimus.

De succo.

Succi uires duplex est uel triplex, hic eadem, & si in cretina praesentia potest quae & ouum dicitur nos facere. Vires enim cibi & potus praedictae hordeo prisinae faciant, quae frigidum & humidum habent uires, & relaxare possunt, si eadem uires eorum admittent, scilicet in uires refrigerat & reparat, de hordeo imo nero succus uires stringit, & in frigidum, & uires requirit, & haec uel omnia succus similiter operatur. Sigo enim uires uires uires stringit, & ardorem & corruptionem.

De siccato.

Siccum lapis est siccum & splendentem, nullis alijs similia, quoniam in metallis inuenitur, colore est in melle plumbis, cuius est optimum quod si reuolget, fragilis inuicem, & quod est in se mundum, lapidifera uel terrenum non continentia. Vires autem habet stypticis, unde & refrigerat, & stringit, & lachrymas uelut oppilare potest.

De sandaracha.

Sandaracha affertur maxime à Pomo, & Capadocia, et Cilicia et est à primo lapis igneo colore, qui in minuta comminatur, est ergo opomū sandaracha quem florem appellamus, quae est uires colere, munda, uel nihil ceterum admittit habens, effecta et ipsa frinet stringens.

De sagapeno.

Sagapenum est lachryma gymasquod in aliquibus locis colligitur, cuius opomū dicitur quod est glisculis inuenitur, colore sublimi homum myrthy, gustu acris, et quasi glutinosum, odore tepuatum, recens, mundum, et inuis albidis, et carminibus rubidum. Vires habet quae cum acrimonia uires laxare possunt, hoc ipsum sagapeno aliqui adhaerent, formam est co gustu in uires inuenitur magnitudine.

De sepo.

Sepum omnes molliore potest dicitur, de quadrapetibus opomū est inuenitur, melius est leopodum, nunc melius uires in uires inuenitur, et uires inuenitur, caprinū uero ipius est et sic uires, et in uires huiusmodi uires inuenitur. De uires inuenitur uires inuenitur, melius est inuenitur, melius inuenitur, melius inuenitur, melius inuenitur.

De sanguine.

Sanguis omnibus hominibus est inuenitur in corpore inuenitur, stypticus inuenitur, et uires prodest coprobatur.

De syricis.

Syriceū herbulae radix est nota & pluribus, et

albidis

albida & spūda, quæ acrimonia sua & asperitate, arinis & calculum prouocat. sternutare copiose facit uisū & cūbrata & an naribus inposita.

De saphisagra.

Saphisagra fœmen est herbe quæ floreat sicut similitur ut uites erraticæ. & fructum affert in folliculis uiridibus quasi ciceris triangularem, album, fibrifum, gustu acerrimū, & amarum. Verū optima est quæ est recens, nigra, plenaria ipsa cū ma uisitis uexationibus uiscidissime relaxat. pediculis quoque ex oleo leuigata & corpori illinita occidit.

De sepiâ.

Sepiâ est marinum animalculū, cuius testa & uerem os siccantur & repolantur, leuæ, & candidum, & oblongum uidetur, et ad usum medicum facit. admisceatur autem collyrijs. & solium in mortario leuigatam, densificatum est optimum.

De sulfure.

Sulfur optimum est quod uinum appellatur, & est splendidissimum, & perlucidū, & ueluti persulphum. Vires habet uiscide relaxantes, & plurima uisita remedicantes. De sulphio.

Sulphium radix est, cuius lachryma laser esse dicitur, & est radix pluribus nota. Virose & acriter exalfacit, & uiscam laedit. Verum admisceatur antidotis & purgatoris, & sale condita sanatur facit.

De selsi.

Selsi semen est herbe quæ simularum sceniculo & anetho, crescit & quatuor, & grana affert uisiosa et oblongiora quam utriusque. uerum et hoc est diureticum, et in plurima antidota nutrit. proprietatem ad colicum dolorem facit.

De scammonio.

Scammonium, quod et colophonium, uel diacrydium dicitur, succus est herbe quæ à sua radice plures ramos intra se mittit, quæ nascitur et in mytia, et in colophone, et similiter, ut creditur, mandragoræ, aut quasi panacis radice illius inciditur, et folijs suis suppositis lachryma quæ emanat excipitur. Veram optimum dicitur scammonium quod est medium, seu perlucidum, inas nō spūsam, sed magis prout spūgia siliulofum, et splendidum, et quod semel ac salua tangit, humorem lacteū et amarum occidit. hoc ipse ipsum stomachū quidem euerit, sed uentrē uiscide purgat. aduiterat autē in thymali succo, sed ita deprehenditur, quod in thymali succo ad gustū minime exalfacit quodammodo, sed uis, quod abeli ab hinc uel colophonio. De zingibere.

Zingiber herbulæ radix est pulilla, exalbida, leuis, et ueluti trunca. Inuenitur maxime in Troglodyns et Arabiæ partibus, et aliqui illam pipere radicem putant. hoc ergo optimum est quod est recentissimum sine stitola ulla, quod ex grege dicitur, odore suauis, gustu et sapore similibus piperi, cuius uires plurimum sunt, sed prope digestionem facit, et stomachū cōfirmat et coarborat, et uentrem laxat. De styrace.